Septimo declaratur, nam licet vera sit communis illa regula, quod dubia substitutio ex præcedente institutione declaratur, sicque quos prædilexit testator in institutione præsumatur etiā in substitutione prædilexisse: tñ istud tñ procedit in incertis dubijs, prout sūt pleriq; casus in cōclusionē relati, & in specie tex.  
31 in d. l. 1. C. de impub. Vbi si plures sint † instituti disparibus partibus & postea per reciprocam inuicem substituti non expressis partibus præsumuntur substituti pro illis partibus, pro quibus erāt instituti, secus tamē  
32 † esset si de voluntate testatoris cōtrarium apparet ex aliqua alia cōiectura, veluti, quia addidisset inter substitutos copulam: etenim cum natura copulæ sit æqualiter distribuere, & sic per uiriles, si substituti sūt cōiuncti per copulam, intelligantur substituti per uiriles, non autem p̄ hēditarijs portionibus, pro quibus erant instituti. Ita expressē tenet Cuma in l. turpia. §. ult. ff. de leg. 1. & Fulg. in d. l. 1. C. de impub. ubi Ias. illum sequitur, & comprobatur, colu. 2. in prin. sub. nu. 2. uer. secundus casus, quos etiā ibi sequitur Dec. tandem nu. 8. licet prima facie uidebatur dubitare, & ita explicat, & declarat eandem conclusionem Decia. in resp. 56 post exhibi. um, nu. 22. & seq. uer. secūdo mouetur Cur. uol. 3. quo in loco idem dicendū esse subiungit de pari doctrina, in d. l. ult. ff. ad Trebel. nā ibi expresse (inquit Decianus) & pluries Bart. dicit, quod uerum est in dubio, quod prædilectus in institutione masculus præsumitur prædilectus etiam in substitu-  
33 tione, sed semper hoc † limitat, nisi ex uoluntate defuncti aliud præsumatur ex natura sermonis, uel alia coniectura, & ita his conceptis uerbis summat illum text. Bart. ibi, & idem repetit. sub nu. 1. & 2. uer. quod est uerum, si ratio recti sermonis hoc patitur, & idem sensisse ibi. Bartolum. testatur Cor. in cōs. 307. in hac consultatione, col. 3. sub nu. 2. & 3. uol. 1. & quatenus Bart. & cum eo Imol. in d. l. ult. uolunt, quod si testa-  
34 tor habebat filios † masculos, quos instituit hæredes uniuersales, & filiam, quam non instituit uniuersaliter, et facit substitutionē, quod si alter ipsorum filiorum decesserit sine liberis instituebat superstitēs, tunc uno decedente, remanerent plures: ita, quod possit uerificari illud plurale superstitēs: si uerō fuerant instituti solū duo masculi, ita quod uno decedente, unus solus remaneat superstes, quia in eo non uerificatur uerbum superstitēs, quod est numeri pluralis: tunc cōprehenditur etiam foemina, arg. l. Plautius. ff. de auct. arg. leg. secus esse dicentes, si dixisset substituo superstitem, † nam tunc præsumeretur substitutus solus masculus, licet esset superstes etiam foemina: ibique idem dicunt, si esset abbreviate scriptum uerbum, superstitēs, ita quod posset adaptari ad plurale, superstitēs, et ad singularem superstitem, nam tunc interpretatur prolatum in singulari, ut sic testator præsumatur in substitutione dilexisse, quem prædilexit in institutione. arg. d. l. 1. C. de impub. cum simil.

Octauo declaro cōclusionē, quod. f. filij primo gradu instituti præsumantur prædilecti filij eorum, q non sunt in primo gradu instituti, ut id uerum sit, quod præsumantur prædilecti in ea tamen duntaxat portione,

36 in qua instituti sunt singuli, non aut in portionibus cohæredum, ut probatur in d. l. Lucius. S. Caio. ff. ad Treb. ita in proposito nostro. respondit Alex. in cõf. 91 ponderatis his, de quibus in themate fit mentio, col. 6. vers. restat respondere. vol. 1. & in conf. 167. videretur prima cõsideratione, col. 3. sub nu. 8. vers. secundum autem argumētum vol. 5. non enim semper procedit hæc consequentia, vno casu quis est p̄dilectus, ergo semper, & omni casu p̄dilectus p̄sumitur, ut scribit Corn. in cõf. 84. in hac cõsultatione, in fi. vol. 4. & in conf. 276. constat matrē, col. 4. sub nu. 5. vers. ex his deducitur, eo. vol. 4. vbi inquit illud argm̄ aliquādo procedere, & aliquando non, & ex ratione suadēte, vel dissuadente hoc cognosci, ut ibi per eum.

Nono eandem declaro, ut illa p̄dilectiōnis p̄sumptio procedere possit, vbi non possit assignari diuersa ratio, cū in vno casu p̄dilexerit filios nepotibus, & in alio non: secus si ratio diuersitatis p̄ reddi queat, ut tradidit in d. l. 1. C. de impu. & colligi p̄t ex pulchrē traditis à Rui. in cõf. 141. viso testō, nu. 2. & 7. vol. 2. in conf. 142. q̄a testator, nu. 2. & seq. in cõf. 143. l. q. n. 2. 9. & 11. in cõf. 144. proponit in factō, sub n. 1. & 12. ac nōnullis alijs consilijs sequentibus, eodē vol. 2. cui accedit Decia. in d. cõf. 56. n. 28. vers. tertio etiam principaliter, eo. vol. 3. ut latius ibi per eum.

Decimo declaratur cõclusio, quamuis enim ut diximus, dubia substitutio ex p̄cedenti institutione declaretur, & ibidē partes adiectæ in institutione p̄sumant̄ reperitæ in substitutione, d. l. 1. C. de impube.

37 tamen istud habet locū: nisi ex p̄sumpta voluntate defuncti aliud proberetur, veluti si eos nominibus proprijs in substitutione appellauerit, neq; eos æqualiter grauauerit, ut ita gl. declarat in d. l. 1. C. de impub. & ibi eā sequuntur Bar. ac alij, & latē circa eam insistūt per l. quoties, & l. nonnunquā. ff. ad Treb. q̄ ita intelligit etiam gl. in d. S. & si ex disparibus, Instit. de vul. & pup. substit. quam Doctores etiam probant, ut optime testatur Fran. Mant. in d. tract. de coniect. vlt. volun. lib. 5. tit. 1. nu. 21. vers. item, quod dictum est.

38 Cæteras declarationes, quæ ad hanc eandē conclusionem in p̄sentia referre possem, vnusquisq; per se penes las. Dec. ac alios, qui dictam l. 1. C. de impub. & ali. substi. sunt interpretati, sine vllō negotio reperire poterit: hæc vero à nobis dicta sunt p̄ter eos quæ carptim ex consulentibus varijs in locis collegimus.

Et hæc generatim à nobis de substitutionib. dicta sunt: singularum, vero substitutionum, singulares coniecturas si quis scire desiderat, adeat D. Fran. Mant. in suo tract. de coniectu. vlt. volun. qui toto lib. 5. per sexdecim. titulos, ex ordine de singulis doctē, subtiliter ac copiosē differuit.

## CONCLUSIO MCCCLII.

### ARGUMENTVM.

Substitutio quælibet, in dubio, magis p̄sumitur directa, quam fideicommissaria.

### SVMMARIVM.

- 1 Substitutio in dubio magis p̄sumit̄ directa, quam obliqua.
- 2 Substitutiones latissimē interpretandæ sunt.
- 3 Substitutio directa est dignior fideicommissaria.
- 4 Verba simpliciter p̄lata intelligūt̄ de digniori subiecto.
- 5 Substitutio directa est magis fauorabilis, quam fideicommissaria.
- 6 Substitutio obliqua magis dicitur odiosa quā fauorabilis.
- 7 Interpretatio benignior p̄sequenda est in re dubia.
- 8 Substitutio directa est potentior, quam fideicommissaria.
- 9 Verba ambigua debent accipi in potentiori significatu.
- 10 Substitutio directa, est plenior, quam fideicommissaria.

- 11 Dispositio plenior attenditur in institutionibus fauorē vltimæ voluntatis.
  - 12 Substitutio directa magis p̄sumitur etiā inter liberos.
  - 13 Pater p̄sumitur velle filio providere non ipsū grauare.
  - 14 Verba etiam precaria, & inflexa, quandoq; interpretant̄, ut directam substitutionem importent.
- Dummodo perspicue de voluntate testatoris appareat, ut ibid. nu. 15.
- 16 Substitutio non p̄sumitur directa vbi de contraria voluntate testatoris appareat.
  - 17 Substitutio fideicommissaria ex clausula codicillari colligit̄.
  - 18 Substitutionis verba debēt cū suis qualitatibus verificari.

1 Substitutionem quælibet in dubio magis p̄sumi directam, quā obliquam, mihi probat rex. in c. si pater. de testa. lib. 6. Idem sensere Gl. sing. in l. verbis ciuilib. in vers. volūtātē. in fi. ff. de vul. & pup. & ibi no. Bald. col. 1. sub nu. 3. vers. q̄ro. quid si sunt dubia. Imo. ad finē. & Ale. nu. 12. vers. in ea gl. ad finē, permoti ex tex. in l. vlt. et Bal. C. de hære. instit. idē Bal. in l. si quis ita, vers. in dubio et. ff. de vsufr. & quemadmo. qs. & c. Alex. in l. Centurio, nu. 73. ad fi. ff. de vulg. & pup. vbi Aret. nu. 11. & 13. vers. p̄terea. & Soc. sen. n. 25. in fi. & idē Soc. in l. Gallus. S. qdā rectē. n. 8. in fin. ff. de lib. & posth. per d. l. vltimā. C. de hære. inst. quos referēdo sequit̄ Fran. Mant. in trac. de conie. vlti. volun. lib. 5. tit. 1. nu. 3. vers. qua rōne, & idē ipsemet sensit eo. lib. 5. tit. 2. nu. 1. loquēs de vulg. substit. ut scilicet, & ipsa in dubio potius, quā fideicommissaria debeat intelligi, & in tit. 7. nu. 3. vers. accedit et idē dicens de pupillari. ut ipsa et magis p̄sumatur, quā fideicommissaria. Quibus addo Dec. in l. in testō, in 5. no. C. de testa. mil. & in cõf. 95. & protenui, col. 3. sub n. 4. vers. & ad hoc et facit, Bal. in cõf. 423. verba testī dicunt. vers. p̄terea, vol. 1. Patit. in cõf. 41. visa facti narratione, nu. 12. vers. & ad p̄dicta facit, vol. 2. Alex. in conf. 12. attentis verbis testī. vol. 4. nu. 16. vers. rursus posito, uol. 3. ubi additionum author ad eūdem. d. Glosam in d. l. verbis ciuilibus, explicat in vers. directa litera E. prout eandē idem author declarat, Alex. conf. 100. incip. super primo dubio, nu. 3. in vers. directæ litera C. uol. 7. probat quoq; nostrā conclusionē Aret. in conf. 154. periculo sum est, col. 2. sub nu. 2. vers. q̄ aut̄ ista pars sit uerior Ang. in conf. 125. hoc testm̄ sub nu. 2. uer. hinc descēdit, quem refert, & sequitur Dec. in conf. 371. in causa mag. militis, nu. 2. uer. & hoc et confirmatur, hanc et interpretationē ipsemet Dec. in conf. 465. p̄seruatis uerbis col. 3. nu. 13. in fi. dicit esse fauorabilem, ut testm̄ conseruetur; Rui. in conf. 96. quia de substitutionibus, nu. 5. uol. 2. in conf. 99. uiso themate, & dubijs nu. 13. uer. in dubio ergo in conf. 100. uiso testamento, sub nu. 4. uer. in dubio enim in conf. 102. uidetur prima cõsideratione nu. 13. eo. uol. 2. in conf. 19. circa p̄sentē consultationem, sub nu. 4. & in conf. 128. uiso testō D. Petri, nu. 18. uol. 3. quem referendo sequit̄ Rol. à Val. in conf. 169. uisis, ac perlectis, nu. 8. uol. 1. Decian. in resp. 26. uerba testamenti, nu. 38. uer. septimo, & ult. uol. 2. in respon. 10. Dominus Valerius, nu. 31. uer. primo, uol. 3. Grat. in conf. 8. Illustris Comes, nu. 2. uol. 2. & in conf. 109. in causa istorum. nu. 27. eo. uol. 2. & Bero. in conf. 65. cum de arbitris, nu. 2. uol. 2.

\* attestans ibi esse \* communem opinionem.

Istam conclusionem confirmat illud, q̄. si. in substitutionib. p̄ latissima sit faciēda interpretatio, ut sensit Bar. in l. sub conditione, nu. 2. ff. de hæred. instit. & ibidem Bal. ad finē, uer. & est ratio, idem tradit Bal. in l. humanitatis, nu. 54. C. de impub. et alijs substi. ex quo habemus regulā illam traditā à Pau. in l. testamētis, ff. de reg. iur. quod scilicet plenius uolūtates testamētum interpretatur in testamentis, habere et locum in substitutionibus, idem Bald. in l. cum proponas, num. 8. C. de hæred. instituend. ubi apertē scribit, in Iosephi Mascardi, vol. 3. N substiti-

# Iosephi Mascardi

substitutionibus largam fieri interpretationem, quod & placuit Ias. in l. i. in prin. nu. 24. ff. de vulg. & pupil. subli. idem voluit Cur. sen. in cons. 5. i. super testa. nu. 29. Alc. in cōf. 44. explicitus est casus, nu. 13. tomo. 3. lib. 9. Cœph. in cons. 114. Magnificus Dominus Bartholomæus, nu. 19. ver. 6. vol. 1. quibus accedit Decia. in d. respon. 10. nu. 3. & vol. 3. ac Fran. Mant. in d. tit. 1. nu. 2. ver. deinde vero, quod pronūciatum corroboratur ex l. cū auus. ff. de condit. & demonstr. & ex l. cū acutissimi. C. de fideicommiss. vbi pro conseruatione voluntatis defuncti etiam præsumptæ in substitutionibus lex fingit plus dictum, quam scriptum.

Ad eandem conclusionem corroborandam plures adducuntur rationes, quorū prima est, quod directa substitutio est dignior fideicommissaria, quæ non dicitur propriè substitutio, vt not. in rub. C. de inst. et subst. ergo illa tanquā dignior dēt attendi, arg. c. cū in dubijs, de consecra. eccle. vel alta. Ita scribit Dec. in cōf. 416. in testamento Illustriss. col. 3. nu. 12. ver. ista interpretatio. quæ referēdo sequitur Decia. in d. resp. 26. nu. 39. vol. 2. tum etiam, quia verba simpliciter prolata intelliguntur de digniori subiecto. Ius autem ciuile, ver. sed quoties, Inst. de iu. natur. gen. & cipi. vt in hoc proposito idem dixit Mant. in d. tit. 1. nu. 7. ver. tertia.

Alia adducitur ratio quoniam directa substitutio est magis fauorabilis, quā fideicommissaria, authore Bal. in c. vlt. nu. 2. de re iud. & in d. cōf. 423. ver. ad idē quia vol. 1. imò precaria substitutio, quæ est obliqua, magis dicitur odiosa, quam fauorabilis, cū imponat grauamen. l. cohæredi. §. cū filio. ff. de vulg. & pupil. l. ex tribus, cum gl. C. de inoffic. testam. At in re directa benigniorē interpretationē sequi, non minus iustum est, quā in tutū, l. proximē. ff. de ijs, quæ in testa. delen. l. cū veteres. in fin. C. de fideicommiss. liber. ergo directa magis, quā inflexa substitutio debet præsumi. ita tradit idem Mant. vbi supr. nu. 4. ver. huius autem rei.

Tertia ratio est, quod directa substitutio est potentior quam fideicommissaria: directo enim substitutus iure proprio, & sua autoritate capit hæreditatē, & nullā patitur diminutionem: at substitutus per fideicommissū capit à manu hæredis, vel alterius cum diminutione quartæ. d. c. si pater, de testam. lib. 6. & tradunt omnes in l. Centurio. ff. de vulg. & pupil. & in l. precib. C. de impub. & ali. subst. sed verba ambigua, quæ multipliciter intelligi possunt, in dubio accipi debent in potentiori significatione, l. 1. §. qui in perpetuū, vbi gl. in ver. Domini. ff. si ager vectig. vel emphy. per. & l. his verbis. ff. de hæred. inst. Merito itaq; substitutio dubia in potentiori significatione præsumitur magis directa, quam fideicommissaria. Ita scribit idem Mant. in d. tract. de coniect. vlt. vol. lib. 5. tit. 1. nu. 5. & seq.

Postrema omnium ratio est, quoniam plenior est substitutio directa, quā fideicommissaria, verū in institutionibus attenditur dispositio plenior fauore vltimæ voluntatis, licet in alijs attendatur dispositio nouissima, vt l. si te solum. ff. de hæred. inst. & sensit Barr. in l. quod traditum. ff. de cond. & demonstr. ergo in dubio directa præsumitur esse introducta Bald. in cons. 35. pater filio suo, sub nu. 2. ver. hoc confirmatur, vol. 2. & eius frater, Ang. in d. cons. 12. col. 3. sub nu. 2. ver. hinc descendit, quem refert Aret. in d. cons. 154. col. 2. sub nu. 2. ver. confirmatur ista conclusio.

Ampliatur conclusio nostra, vt maximè procedat inter liberos, inter quos præcipuè substitutio præsumitur potius directa, quā fideicommissaria, ita mōdit Bal. in d. cons. 423. vol. 1. quo in loco cōcludit, quod si in testamento dictū fuerit, instituit Nicollelū, Petrū Henricum, Iacobū, & Frānciscum æqualibus portionibus, ita quod vno moriente line hæredib. ex se descendentibus alius, & alter alteri succedat, hæc præsumatur directa, & pupillaris substitutio, adeo, vt matrem excludat, ex eo, quod substitutio dubia inter liberos ceteratur directa per glo. in d. l. verbis ciuilibus, tum etiam, quia in

dubioratione naturalis affectionis, pater præsumitur velle filio providere non ipsum grauare, vt l. in fideicom. §. cum Pollidius. ff. de vsur. l. filius matrē. l. si qs in suo. ff. de inoff. testa. & l. si furioso puberi. ff. de curat. furio. nam extraneus extraneo non vult imponere onus, ergo multo minus pater filio, vt l. quidā cum filium. ff. de har. inst. Cum igitur pupillaris sit fauorabilis, & substitutio fideicommissaria sit grauamē, vt no. in d. l. ex trib. C. de inoff. testa. ergo præsumitur pater impuberi filio prouidisse substituendo pupillariter, neq; grauasse fideicommissariè substituendo. ita Bal. in d. cons. 423. & plenius in d. cons. 35. ferè per totū. vol. 2. vbi alijs hanc eandem sententiā confirmat, cui accedit Soc. iun. in cons. 95. proponitur in facto, nu. 18. & seq. ver. 3. roborantur prædicta, & ibid. nu. 2. vol. 1. quos referens sequitur Māt. in d. tit. 1. n. 8. ver. ambigua aut.